
R O M Â N I A 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R A R E   

privind aprobarea participarii si aderarii Comunei Icoana, Județul OLT  la         

noul parteneriat LEADER 2023-2027 cu denumirea ”GAL De la Vedea la Oltet” 

Consiliul Local al comunei Icoana, judetul Olt, , 

Având în vedere: 
- proiectul de hotarare nr. 16/20.04.2023 si referatul de aprobare nr. 821/20.04.2023 prezentate 
de către doamna primar al Comunei Icoana, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține 
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea comunității;  
- raportul de specialitate nr. 822/20.04.2023 întocmit de dl. secretar general, prin care se 
motivează, în fapt și în drept, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 
- prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027; 
- Ordinul nr. 138 din 05.04.2023 pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent submăsurii 19.1 
“Sprijin pregătitor” din cadrul Programului Național Dezvoltare Rurală 2014 – 2020; 
- Ordinul nr. 139 din 05.04.2023 pentru aprobarea Manualui de procedura specifice aferente sM 
19.1 din cadrul Programului Național Dezvoltare Rurală 2014 – 2020; 
- necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și 
implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 
2023 - 2027; 
- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 16/27.04.2023; 
- dispozitiile art.129, alin. (2), lit. b) si e), alin. (4), lit.e) si alin. (9), lit. a) din Ordonanța de 
urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ  cu modificările si completările ulterioare, 

 
În baza art.139, alin. (3), lit. f) si ale art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență 

57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aproba includerea teritoriului Comunei Icoana, judetul Olt in noul parteneriat LEADER 
2023-2027 cu denumirea ”GAL DE LA VEDEA LA OLTET”.  
 



Art. 2 Se aprobă angajamentul de sustinere si participare a Comunei Icoana, Județul OLT la 
Acordul de Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet”, în vederea 
depunerii cererii de finantare  pentru obtinerea  sprijinului pregătitor, pentru selectia si 
implementarea viitoarei Strategii de Dezvoltare Locala 2023-2027 prin accesarea Planului 
Național Strategic. 

Art. 3 Comuna Icoana, judetul Olt nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a  
implementa o Strategie de Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul National Strategic 2023 – 
2027. 

Art. 4 –Se desemnează doamna Ancuta Gabriela,  in calitate de Primar, să reprezinte UAT-ul în 
cadrul noului Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet”  si să semneze 
orice document este necesar. 

Art. 5 – Ne exprimăm acordul ca Asociatia GAL De la Vedea la Oltet  sa depuna si sa actioneze 
ca titular/reprezentant al noului Parteneriat LEADER cu denumirea ” GAL De la Vedea la Oltet” 
in vederea accesarii proiectului “Sprijin pregatitor” in cadrul Sub-Masurii 19.1. Reprezentantul 
legal al Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet in relatia cu A.F.I.R. pentru depunerea cererii de 
finanțare și a oricărui alt document necesar accesării “Sprijinului pregătitor” este domnul 
DUMITRU CRINU CATALIN. 
 
Art. 6 – Ne exprimam acordul ca Asociatia GAL De la Vedea la Oltet  sa depună S.D.L.              
(Strategia de Dezvoltare Locala) in vederea selecției si pentru autorizarea implementarii in 
perioada 2023-2027. 

Art. 7 – Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va răspunde primarul Comunei Icoana 
si domnul Dumitru Crinu Catalin , reprezentantul Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet. 

Art. 8. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei 
Prefectului - Judeţului Olt, Primarului comunei Icoana si Asociatiei GAL De la Vedea la Oltet, 
în vederea aducerii la îndeplinire, şi va aduce la cunoştinţă publica prezenta hotărâre. 

                          Preşedinte,                                                                                                            

                             Miu Valentin 
                                             Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                               lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019                                                    
                                                                                                            Secretar general, 
                                                                                                             Nicolaita Viorel                                                     

                                                                       

                                                                                    ICOANA 

                     Nr. 16 din 27.04.2023 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
de 11 consilieri în funcție și  11 consilieri prezenți . 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 16/27.04.2023 

Nr. 

crt. 
Operațiuni  efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate      

 □ simplă  x absolută □ calificată 
27/04/2023  

2 Comunicarea către primar 05/05/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului 05/05/2023  

4 Aducerea la cunoștința publică 05/05/2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  

caracter individual 

 
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

05/05/2023 
 

 

  

 


